
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

26.03.2018 № 30 и от 16.05.2018 № 36» 

 

Настоящим проектом постановления министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановления 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

26.03.2018 № 30 и от 16.05.2018 № 36» (далее – проект постановления, мини-

стерство) в целях приведения в соответствие с постановлениями Правитель-

ства Российской Федерации от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах 

осуществления опеки и попечительства в отношении совершеннолетних не-

дееспособных или не полностью дееспособных граждан», от 16.03.2024 № 

316 «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Фе-

дерации от 17 ноября 2010 г. № 927» предлагается внести изменения в сле-

дующие постановления министерства: 

- от 26.03.2018 № 30 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно - 

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Установление опеки или попечительства в 

отношении недееспособных или не полностью дееспособных граждан»;  

- от 16.05.2018 № 36 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Предварительная опека или попечительство»; 

Принятие постановления министерства «О внесении изменений в 

постановления министерства социального развития и труда Астраханской 

области» не потребует дополнительного выделения средств из бюджета 

Астраханской области, внесения изменений в нормативные правовые акты 

Астраханской области, в том числе признания их утратившими силу.   

Проект постановления размещѐн 08.04.2024 на официальном сайте 

министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы в целях обеспечения возможности 



2 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                      Д.М. Заплавнов 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
О внесении изменений в постановления министерства социального раз-

вития и труда Астраханской области от 26.03.2018 № 30 и от 16.05.2018 

№ 36  

 

 

 

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федера-

ции от 17.11.2010 № 927 «Об отдельных вопросах осуществления опеки и 

попечительства в отношении совершеннолетних недееспособных или не 

полностью дееспособных граждан», от 16.03.2024 № 316 «О внесении изме-

нений в постановление Правительства Российской Федерации от 17 ноября 

2010 г. № 927» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 26.03.2018 № 30 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно - территориального обра-

зования Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Установление опеки или попечительства в отношении недееспособных или 

не полностью дееспособных граждан» следующие изменения: 

1.1. В подразделе 3.4 раздела 3 административного регламента государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно – территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Установле-

ние опеки или попечительства в отношении недееспособных или не полно-

стью дееспособных граждан», утвержденного постановлением: 



2 

в абзаце восьмом слова «7 дней» заменить словами «6 рабочих дней»; 

в абзаце семнадцатом слова «8 дней» заменить словами «7 рабочих 

дней». 

2. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 16.05.2018 № 36 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предварительная опека или попечительство» следующие изменения: 

2.1. В подразделе 3.3 раздела 3 административного регламента государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно – территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Предвари-

тельная опека или попечительство», утвержденного постановлением: 

в абзаце девятом, десятом слова «3 дней» заменить словами «2 рабочих 

дней»; 

в абзаце двадцать пятом слово «6» заменить словом «4». 

3. Управлению организации социального обслуживания министерства 

социального развития и труда Астраханской области: 

3.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 

3.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

3.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру          

Астраханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих 

дней со дня его подписания. 

3.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

3.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учре-

ждение Астраханской области «Многофункциональный центр предоставле-

ния государственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней 

со дня его подписания. 

4. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социально-

го развития министерства социального развития и труда Астраханской области 



3 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

5. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственных услугах «Организация обеспе-

чения инвалидов техническими средствами реабилитации», «Предоставление 

инвалидам услуги «Социальное такси», «Оказание бесплатной протезно-

ортопедической помощи». 

6. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                           Д.М. Заплавнов 


